Nec verò nos latet poetis olim aliis aditum jam fuisse Novum Orbem, & Columbi, Hispanorumque Argonautarum facta heroico celebrata carmine ab Ubertino Carrara, & Laurentio Gambarà, qui ante Ubertini COLUMBUM, suum de eodem argumento poema ediderat; adeò ut Card[inale] Querino vapulet Carrara ipse, quòd nusquam meminere vetustioris Gambarae, qui ipsum in canendis NOVI ORBIS rebus occuparat.

Verùm, quod huc attinet, poetae isti rem hanc alio, quàm nos, tractarunt cum modo, tum ordine: neque id sibi proposuerant, ut de inducto in Novum Orbem Christi Sacrificio, quae operis nostri princeps pars est, praesertim agerent.

Sed illud in primis te volo, Lector, monitum, haud ea me mente Carmen istud aggressum esse, ut quae ab aliis contra Hispanorum in America novas Colonias vel nimio partium studio, vel inveterato gentis odio, vel errore quodam, aut etiam impio Religionis oppugnandae animo scripta sunt, quaesitis argumentis diluam. Quippe mihi in tenui hoc opere, quod experiundi causa in publicum do, satis est vera dicere; falsa autem aliorum confutare, & injurias calumniamque revincere, majoris res moliminis est, nec tam à poeta, quàm ab Oratore aliquo, aut Historico exigenda.

Id unum hìc dixerim, & duri, & invidi, & maligni ingenii esse, cum multa sint quae laudes in magnorum virorum factis, iis praetermissis, illa dumtaxat sectari, & prodere (ubi quid illi peccarunt) quae vitio vertas, & per ora hominum traducas; similis ignavo fuco, cui non, ut apibus, os est & aculeus sugendo melli è floribus, quod illae faciunt; sed apum ipsarum favis, tanto partis labore, exturbandis, corrumpendisque.

Tu, è contrario, bone Lector, quod olim egit Paulus Jovius (in insignium Virorum Elogiis lib. IV.) illustres illos Hispanos, & Ligurem Columbum lauda. Tum, siquid meretur veniae, nascenti poetae fave, eidemque benignè condona, si minus ad perfectae Epopoejæ leges breve hoc poema suum redegerit. Cujus rei causae fuerunt duae: altera, ipsa argumenti difficilis natura, quae id vix patitur; altera, exiguae vatis ad difficultatem istam superandam vires.

Quod si ii nostri libri steterint, probatique fuerint Musarum amatoribus, id nobis incitamento erit, ut, quod sub manu habemus, limamusque Carmen EUCHARIS, octo distinctum libris, quibus quae ad Eucharistiam institutam, & per Asiam, Europam, Africamque propagatam spectant, explicamus, unà cum iis, quae de sacris Panis, & Vini exuviis disserunt Philosophi, in lucem emittamus; nec non breve aliud poema, cui titulus erit METANOEA, id est, de Sacramento Poenitentiae, typis item publicis mandemus. Vale.